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CANSEVER DOKUZ



1964 yılında Yozgat-Akdağmadeni’nde dünyaya geldi. İlköğre-
nimini Sivas-Şarkışla’da, ortaöğrenimini Kayseri İmam-Hatip 
Lisesinde yaptı. 1988 yılında Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesinden mezun oldu.

1989 yılında Diyanet İşleri Başkanlığında Kur’an Kursu Öğreti-
cisi olarak göreve başladı. 2005 yılına kadar Kayseri’de bulunan 
çeşitli yatılı Kur’an kurslarında idareci olarak görev yaptı. Bu 
sırada “Kur’an-ı Kerim’de Kadın Hak ve Sorumlulukları” konulu 
teziyle yüksek lisansını tamamladı.

2005 yılında Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından açılan bayan 
müftü yardımcılığı sınavını kazandı ve Türkiye’deki ilk iki bayan 
müftü yardımcısından biri olarak Kayseri’de göreve başladı. 
2012 yılında rotasyon sebebiyle bu görevinden ayrıldı. Vaiz ola-
rak Kayseri İl Müftülüğü Aile Bürosu’ndaki çalışmalarına ağırlık 
verdi. Bu süreçte “aile” ve özellikle “boşanma” ile ilgili çalışma-
lara yöneldi. 2021 yılında “Tefsirlerde Boşanma İle İlgili Ayetlere 
Getirilen Yorumlar ve Değerlendirilmesi” konulu teziyle dokto-
rasını tamamladı. Çeşitli dergilerde aile ile ilgili yazılar yazdı.

Hâlen Kayseri İl Müftülüğü Aile Bürosu’nda başvaiz olarak 
görev yapmaktadır. Evli ve iki çocuk annesi olan Dokuz, Arapça 
ve İngilizce bilmektedir.



Özellikle kız çocuklarının eğitimine  
büyük önem veren merhum babam  

Hafız Mehmet Şahin ve annem Ayşe Şahin’e…
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Ön Söz

B oşanmaların hızla arttığı günümüzde, bu zorlu sürecin 
birey ve toplum açısından en az hasarla atlatılabilmesi için 

çeşitli hukuk sistemlerine ait boşanma yöntemlerinin, insan 
hakları ve evrensel değerler açısından incelenmesi kaçınılmaz 
olmuştur. Öte yandan her ne kadar sekülerizmin etkisiyle bütün 
dünyada hukukun laikleşmesine paralel olarak ülkemizde de 
evlenme ve boşanma esnasında resmiyette “medeni hukuk” 
esas alınsa da İslâmî geleneğe sahip olan halkımız, büyük önem 
atfettiği “dinî nikâh” ve “dinî boşanma” uygulamalarını da terk 
etmemiş ve uygulamada devam ettirmeye özen göstermektedir.

Uygulamadaki bu ikilemin evliliğin devamı veya neticelen-
mesi noktasında fetva açısından oluşturduğu karmaşa bir yana 
bizim asıl ilgimizi çeken, halkımızın büyük önem atfettiği bu 
boşama şeklinin gerçekte ne kadar “dinî” olduğu meselesidir.

Bir diğer husus, bir şeyin dinî olup olmadığının neye göre 
belirleneceği meselesidir. Burada esas olan İslâm’ın temel kay-
nağı olan Kur’an ve sahih sünnet mi, yoksa gelenek mi olma-
lıdır? Asıl sorun ise Müslüman kültürün oluşturduğu mevcut 
geleneğin İslâm’ın temel kaynakları olan Kur’an ve Sünnet’e 
ne kadar uygun olduğu meselesidir. Biz araştırmamızda 
“boşanma” özelinde bu sorunun cevabını aramaya çalıştık.

Bunun için önce boşanma konusundaki âyetleri bütüncül ve 
kronolojik olarak okumaya, böylelikle âyetlerin iç bağlantılarını 



XII Ön Söz

ve Kur’an’ın bu konuda varmak istediği nihai hedef ve evrensel 
mesajı yakalamaya çalıştık. Ayrıca Câhiliye Dönemi’nde mev-
cut olan uygulamaların ve Kur’an’ın bu yöntemlerle ilgili olarak 
ıslaha gerek duyduğu hususların tespiti, onun boşanma konu-
sunda amaçladığı iyileştirmenin yönünü tayin edebilmemiz açı-
sından önümüzü açtı.

Değerlendirmelerimizde âyetlerin lafzı ve tefsirin omur-
gası kabul edilen Hz. Peygamber ve sahâbenin âyetlerin izahı 
sadedindeki açıklama ve uygulamalarını esas aldık. Tevil/
yorum kabul edilen daha sonraki müfessirlerin tefsirlerini bu 
esaslara uygun olup olmamaları açısından değerlendirmeye 
çalıştık. Ulaşabildiğimiz kadar tefsiri kronolojik olarak bu ölçü 
çerçevesinde inceledik. 

Araştırmamız neticesindeki genel tespitlerimiz şunlardır: 
Kur’an’ın boşanma ile ilgili düzenlemelerinin büyük çoğun-
luğu, Câhiliye Dönemi’ndeki insan hakkı ihlalleri ve soy bağının 
değişmesine sebep olan uygulamaların engellenmesine yöne-
liktir. Kur’an, boşanma ile ilgili hükümlerini, Allah ve âhirete 
imanın gereği olan dinî yaptırımlar; ıslah, mâruf ve ihsanı esas 
alan evrensel ahlâk esasları ve karşılıklı hakların korunması 
için gerektiğinde şahit, hakem ve hâkimleri sürece dâhil eden 
hukuk kaideleri temeline oturtmuştur. Fakat özellikle mezhep-
lerin teşekkülünden sonra zaman zaman mezhebî tercihler 
ve sosyo-kültürel etmenler, bu yorumlar üzerinde Kur’an ve 
Sünnet’ten daha etkili olmuş ve ana metnin merkezî belirleyici 
rolünün önüne geçmiştir.

Bu çalışma konusunda beni yüreklendiren fakat süreç 
devam ederken elim bir trafik kazası sonucu kaybettiğim, 
değerli hocam Prof. Dr. M. Zeki Duman’ı rahmet ve minnetle 
anmak isterim. Daha sonra araştırmanın çeşitli aşamalarında 
okumalar ve düzeltmeler yaparak değerli fikirleriyle beni yön-
lendiren hocalarım Prof. Dr. Lütfullah Cebeci, Prof. Dr. H. Yunus 
Apaydın ve Prof. Dr. Veli Kayhan’a teşekkürlerimi sunarım. 
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Eser tamamlandıktan sonra büyük bir hassasiyetle son okuma-
ları ve gerekli düzeltmeleri yapan Prof. Dr. Zülfikar Durmuş ve 
Prof. Dr. Talip Özdeş hocalarımdan ziyadesiyle faydalandığımı 
ve kendilerine teşekkür borçlu olduğumu belirtmek isterim. 
Ayrıca değerli fikirleriyle katkıda bulunarak kitabın basılması 
konusunda beni yönlendiren Prof. Dr. Şahin Güven hocama 
saygı ve şükranlarımı sunarım.

Bu sırada evdeki gidişatın aksadığı durumlarda hoşgörü ve 
desteklerini esirgemeyen eşim ve çocuklarıma da teşekkür ede-
rim. Gayret bizden, tevfik Allah’tandır.

Cansever Dokuz 
Kayseri-2021




